UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
  Edital nº 237 de 05 de outubro de 2012

Retificações ao Edital n° 211, de 17/09/2012, de Teste de Verificação de Habilidade
Específica – THE.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao Edital n°211 de
Teste de Verificação de Habilidade Específica (THE), de 17/09/2012, publicado no DOU
193, do dia 04/10/2012.

Artigo 1º. O Parágrafo Único do Art.3º do Edital n°211 passa a ter a seguinte
redação:
Os cursos/opções que tem THE equivalente estão relacionados no QUADRO I - Grupos de
THE deste Edital.

          Artigo 2º. Ficam alteradas as datas de realização do Teste de Verificação de

Habilidade Específica dos cursos de Composição Paisagística e Comunicação Visual
Design dos dias 26 e 27 de novembro de 2012, respectivamente, para o dia 25 de
novembro de 2012, conforme especificado no Quadro II- Cursos e Datas do THE.

QUADRO II - CURSOS E DATAS DO THE

Artigo 3º. Todas as demais disposições do Edital nº 211 de 17/09/2012 ficam

mantidas.

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2012.

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro

CURSO / OPÇÂO CAMPUS / PÓLO DATA DO TESTE

Arquitetura e Urbanismo Rio de Janeiro 09 de dezembro de 2012

Artes Cênicas / Cenografia Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Artes Cênicas /Direção Teatral Rio de Janeiro  24 e 25 de novembro de 2012

Artes Cênicas / Indumentária Rio de Janeiro  25 de novembro de 2012

Composição de Interior Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Composição Paisagística Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Comunicação Visual Design Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Dança Rio de Janeiro 01 de dezembro de 2012

Desenho Industrial / Projeto de Produto Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Educação Artística / Artes Plásticas - Licenciatura Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Educação Artística/ Desenho - Licenciatura Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Artes Visuais/Escultura Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Gravura Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012

Música - Licenciatura Rio de Janeiro 01, 02 e 03 de dezembro de 2012

Música Rio de Janeiro 01, 02 e 03 de dezembro de 2012

Pintura Rio de Janeiro 25 de novembro de 2012